

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☐ **da**

Nr. 4 din 19 februarie 2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Inspectoratul General pentru Migrație al MAI
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1006601000794
Adresa	bd. Ștefan cel Mare, 124
Număr de telefon	022 265-609; 022 277-302:
Număr de fax	022 265-605
E-mail oficial	migratie@mai.gov.md
Adresa de internet	www.igm.gov.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Valeriu Stratila 068069933 (valeriu.stratila@igm.gov.md)

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☒ Cererea ofertelor de prețuri/ <u>da</u> ☐ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	nu
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	nu
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr: ----nu-----
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	☒ Servicii /da ☐ Bunuri ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Servicii de alimentare pentru străinii din cadrul Centrului de plasament temporar al străinilor al IGM
Cod CPV	CPV: 55500000-5 - Servicii de cantină și servicii de catering
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21323048 Link-ul: MTender ID oocds-b3wdp1-MD-1733994771228 Data publicării: 26 dec 2024, 11:35
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md/da ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții	☒ Da

publice a autorității contractante	☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: migratie@mai.gov.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 12 decembrie 2024, 11:00 Link-ul: MTender ID ocds-b3wdp1-MD-1733994771228
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☒ Licitație electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; da ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	291 666,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	nu
Denumirea operatorului economic	nu
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	nu
Expunerea succintă a răspunsului	nu
Data transmiterii	nu

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	nu
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 26 decembrie 2024, ora 11:00), au fost depuse două oferte __doi Agenți economici_ operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL Daramax-Com	IDNO:1003600152042	Ala BARALIUC
2	Kids Catering SRL	IDNO:1022600018503	Ana ZASAVIȚCHI

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	Kids Catering SRL	SRL Daramax-Com	Operator economic 3	Operator economic n
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
DUAE	prezentat,	prezentat,	-----	-----

Specificații tehnice Specificații de preț	<i>prezentat,</i>	<i>prezentat,</i>	-----	-----
Garanția pentru ofertă 1%	<i>prezentat,</i>	<i>prezentat,</i>	-----	-----
Formularul despre ofertant	<i>prezentat,</i>	<i>prezentat,</i>	-----	-----
Oferta F.3.1	<i>prezentat,</i>	<i>prezentat,</i>		
Declarația privind valabilitatea ofertei	<i>prezentat,</i>	<i>prezentat,</i>		
Licență de activitate / Autorizație	<i>prezentat,</i>	<i>prezentat,</i>		
Autorizația sanitară veterinară de funcționare (pentru produse animaliere livrate)	<i>prezentat,</i>	<i>prezentat,</i>		
Pașaportul sanitar al transportului implicat la livrarea produselor preparate	<i>prezentat,</i>	<i>Nu a prezentat,</i>		
Certificat de calitate a hranei preparate care se livrează consumatorului final	<i>prezentat,</i>	<i>Nu corespunde,</i>		
Declarație pentru confirmarea capacității executării calitative a contractului de achiziție	<i>prezentat,</i>	<i>prezentat,</i>		
Rechizite bancare	<i>prezentat,</i>	<i>prezentat,</i>		
Documente de calificare				
<i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				
Document 1	<i>prezentat,</i>	<i>Nu corespunde,</i>	-----	-----
Document n	<i>prezentat,</i>	<i>prezentat,</i>	-----	-----

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Correspunde reea cu cerințele de calificare	Correspunderea cu specificațiile tehnice
Servicii de alimentare pentru străinii din Centrul de plasament temporar al străinilor al IGM	Kids Catering SRL	271 638,00	Dejun 3000 buc (porție) Prânz 3000 buc (porție) Cină 3000 buc (porție)	„+”	„+”
	SRL Daramax-Com	276500,00	Dejun 3000 buc (porție) Prânz 3000 buc (porție) Cină 3000 buc (porție)	„-”	„+”

În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
nu	-----	-----	-----

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
nu	-----

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☐

✓ Pentru mai multe poziții cumulate ☐ da

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

✓ Prețul cel mai scăzut ☐ da

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea	nu	nu
Denumire factorul n	Ponderea	nu	nu
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea	nu	nu
Denumire factorul n	Ponderea	nu	nu

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	nu
Modificările operate	nu

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Servicii de alimentare pentru străinii din cadrul Centrului de plasament temporar al străinilor al IGM	Kids Catering SRL	Dejun 3000 buc (porție) Prânz 3000 buc (porție) Cină 3000 buc (porție)	90,546	271 638,00	293 369,04
TOTAL:					293 369,04

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. ___ lit __.

Argumentare: _____ nu _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Kids Catering SRL	14.01.2025	[se specifică SIA RSAP, : MTender ID; e-mail: aneta.zasavitchi@gmail.com, poștă, fax, etc]

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprindere a: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
Kids Catering SRL	1022600018503	Cu capital autohton	3	19.02.2025	55500000-5	271638,00	293369,04	30.12.2025	31.12.2025

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____nu_____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	_____
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții

Vladimir SAVA

(Nume, Prenume)



(Semnătura)

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. 10 din 04.03.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	ÎM "Exdrupo"
Localitate	mun.Chișinău
IDNO	1003600161002
Adresa	mun.Chișinău
Număr de telefon	022 471165
Număr de fax	022 471165
E-mail oficial	ap.exdrupo@mail.ru
Adresa de internet	www.exdrupo.md
Persoana de contact	Tetelea Radion

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitație deschisă
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	Nu este cazul
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Potrivit art.2 al Legii 131 privind achizițiile publice din 03.07.2015
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr: 21357826
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri x Servicii ☐ Lucrări ☐
Obiectul achiziției	Amestecuri de beton
Cod CPV	44114200-4
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1738317823508
	Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1738317823508?tab=contract-notice
	Data publicării: 31.01.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	X achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	x Da ☐ Nu
	https://exdrupo.md/wp-content/uploads/2025/01/Planul-de-achizi%C5%A3ii-2025.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 04.02.2025
	Linkul: https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr._9.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire Nu este cazul	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitație electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: Autofinanțare
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1 996 650

3. Clarificări privind documentația de atribuire: Nu sunt

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	

Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire: Nu sunt

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	Nu este cazul
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	Nu este cazul

5. Până la termenul-limită (data 24.02.2025, ora 09:00), au fost depuse următoarele oferte.

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	SRL "K1 Beton"	1017600034464	Andronic Roman, Digori Oleg, Kalay Elena, Cekan Alexandru/Kalay Elena

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	SRL "K1 Beton"		
Documentele ce constituie oferta			
Specificația tehnică Formularul (Anexa nr. 22)	prezentat		
Specificația financiară Formularul (Anexa nr. 23)	prezentat		
DUAE	prezentat		
Garanția pentru ofertă	prezentat		
Documente de calificare			
Oferta	prezentat		
Cerere de participare Formularul (Anexa nr.7)	prezentat		
Dovada înregistrării persoanei juridice	prezentat		
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor	prezentat		
Experiența similară Formularului (Anexa nr. 9)	prezentat		
Certificat de atribuire a contului bancar	prezentat		
Formularul informativ despre ofertant	prezentat		
Raport financiar	prezentat		
Lichiditatea generală	prezentat		
Declarație privind valabilitatea ofertei (Anexa nr.8)	prezentat		
Informația privind asocierea (Anexa nr.11)	prezentat		
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului conform Formularul (Anexa nr.13)	prezentat		
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului conform Formularul (Anexa nr.14)	prezentat		
Lista subcontractanților și partile din contract care sunt îndeplinite de către aceștia (Anexa nr.15)	prezentat		
Angajamentul terț susținător financiar Formularul (Anexa nr.16)	prezentat		

Declarație terț susținător financiar Formularul (Anexa nr.17)	prezentat		
Angajament privind susținerea tehnică și profesională a ofertantului/grupului de operatori economici Formularul (Anexa nr.18)	prezentat		
Declarație terț susținător tehnic Formularul (Anexa nr.19)	prezentat		
Declarație terț susținător profesional Formularul (Anexa nr.20)	prezentat		

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Amestecuri de beton	SRL "K1 Beton"	2 592 750,00	1 lot	+	+

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: Nu sunt

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați: Nu sunt

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot x

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut x

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: Nu este cazul

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		

Denumire factorul n	Ponderea		
---------------------	----------	--	--

13. Reevaluarea ofertelor: Nu este cazul

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Amestecuri de beton	SRL "K1 Beton"			2 592 750,00	3 111 300,00
Beton C 16/20		890 m3	1 275,00	1 134 750,00	1 361 700,00
Beton C 16/20 antiger		100 m3	1 375,00	137 500,00	165 000,00
Beton C 30/37 (beton hidrotehnic)		200 m3	1 815,00	363 000,00	435 600,00
Beton C 30/37 antiger		500 m3	1 915,00	957 500,00	1 149 000,00

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL "K1 Beton"	28.02.2025	K1tendermd@gmail.com

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	x 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu Capital Autohton/ Cu Capital Mixt/ Asociere/Cu Capital Străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului	Termenul limită de livrare al contractului
					fără TVA	inclusiv TVA		
SRL "K1 Betons"	1017600034464	Cu Capital Autohton	16 04.03.2025	44114200-4	2 592 750,00	3 111 300,00	31.12.2025	la solicitarea beneficiarului în decurs de 24 ore, livrarea în partide de la 0,25m3, cu transportul cumpărătorului

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):
Nu este cazul

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Sergiu TOMIȚĂ

(Semnătura)

L.Ș.

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒ x
 de încheiere a acordului-cadru ☐
 de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 1 din 24.02.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP „Spitalul Clinic Bălți”
Localitate	Mun. Bălți,
IDNO	1003602150732
Adresa	Mun. Bălți, str. Decebal, 101
Număr de telefon	/0231/ 58-697
Număr de fax	/0231/ 58-733
E-mail oficial	scmb@ms.md
Adresa de internet	https://scb.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Diana Rîbac

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☒ X Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:-
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☒ X Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	servicii de deservire dispozitivelor medicale pentru a. 2025
Cod CPV	50400000-9
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: mtender.gov.md/plans/ocds-b3wdp1-MD-1737467239539 Link-ul: mtender.gov.md/plans/ocds-b3wdp1-MD-1737467239539 Data publicării: 21/01/2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ X achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ X Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:

	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☒ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☒ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicati]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	472000,00

3. **Clarificări privind documentația de atribuire:**

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. **Modificări operate în documentația de atribuire:**

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	

5. **Până la termenul-limită (data 03.02.2025, ora 11:00), au depus oferta 6 ofertanți:**

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL "Neotec"	1002600048135	Botnaru Andrei, Corețchi Iulian
2.	SA "M-Inter-Farma"	1003600005263	Morozov Maria
3.	SRL "Imunotehnomed"	1002600012565	Rată Sergiu
4.	SRL "Medexcom-Teh"	1019600008809	Matei Vasile
5.	SRL "Health Medical Solutions"	1018600009625	Lungu Ion Pîslaru Corneliu
6.	SRL "Data Control"	1003600007935	Grabazei Alexandru

6. **Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:**

Denumire document	Denumirea operatorului economic					
	Neotec SRL	M-Inter-Farma SA	Imunotehno med SRL	Medexcom Teh SRL	Health Medical Solutions SRL	Data Control SRL
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)						
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

DUAЕ	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Garanția pentru ofertă (după caz)	<i>nu s-a solicitat</i>	<i>nu s-a solicitat</i>	<i>nu s-a solicitat</i>	<i>nu s-a solicitat</i>	<i>nu s-a solicitat</i>	<i>nu s-a solicitat</i>
Documente de calificare						
<i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>						
<i>Cerere de participare</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
<i>Declarație privind valabilitatea ofertei</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
DUAЕ	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
<i>Specificații de preț</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
<i>Specificații tehnice</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
<i>Certificat de înregistrare (decizia de înregistrare)</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
<i>Extras din Registrul de stat al persoanelor juridice</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
<i>Licența de activitate și anexa</i>	<i>n/n</i>	<i>n/n</i>	<i>n/n</i>	<i>n/n</i>	<i>n/n</i>	<i>n/n</i>
<i>Adeverință de înregistrare, eliberată de Agenția Națională de Reglementare a Activităților Nucleare și Radiologice (pentru instalațiile Rentghen)</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
<i>Certificat de atribuire contului bancar</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
<i>Anexele nr. 11 – 20, din Documentația Standard – se vor prezenta la necesitate</i>						<i>prezentat</i>
<i>Nota: Cerințe suplimentare</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
<i>Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și</i>					<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>

<i>neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani</i>						
<i>Declarație privind obligativitatea prezentării Anexa nr. 23 - după etapa finalizării licitației electronice, dacă acesta a avut loc, în cazul micșorării prețurilor inițiale, conform rundelor desfășurate, urmează a fi prezentat formularul specificațiilor de preț actualizat în format electronic, cu aplicarea semnăturii electronice, pe adresa indicată în documentație de atribuire.</i>	<i>n/n</i>	<i>n/n</i>	<i>n/n</i>	<i>n/n</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lotul-1. Sistem radiografic digital	SRL"Neotec"	54500,00	1 unități	+	+
Lotul-2. Sistem radiografic digital	SRL"Neotec"	54500,00	1 unități	+	+

Lotul-3. Sistem radiografic digital	SA”M-Inter-Farma”	52500,00	1 unități	+	+
Lotul-4. Sistem radiografic cu braț U	SRL”Imunotehno med”	54200,00	1 unități	+	+
Lotul-5. Sistem radiografic digital	-	-	1 unități		
Lotul-6. Unitate radiologică mobilă	SRL”M-Inter-Farma”	25000,00	1 unități	+	+
Lotul-7. Unitate radiologică mobilă	SRL”Medexcom Teh”	51600,00	2 unități	+	+
Lotul-8. Unitate radiologică mobilă	SRL”Health Medical Solitions”	50000,00	2 unități	+	+
Lotul-9. Unitate radiologică mobilă cu braț C	SRL”Data Control”	20000,00	1 unități	+	+
Lotul-10. Microscop oftalmologic	-	-	1 unități		
Lotul-11. Dispozitiv pentru phaco-emulsie	-	-	1 unități		

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind ”Corespunderea cu cerințele de calificare” și ”Corespunderea cu specificațiile tehnice” , se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
05.02.2025	SA”M-Inter-Farma”	Solicitare de a prezenta documentul - Notă: Cerințe suplimentare , din Anunțul de participare.	05.02.2025 agentul economic a prezentat prin e-mail documentul solicitat
05.02.2025	SRL”Imunotehnomed”	Solicitare de a prezenta documentul: - Adeverință de înregistrare, eliberată de Agenția Nucleară de Reglementare a Activităților și Radiologice (pentru instalațiile Rentghen)	12.02.2025 Agentul economic a prezentat prin e-mail documentul solicitat.

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
-	-

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:Prețul cel mai scăzut ☒Costul cel mai scăzut ☐Cel mai bun raport calitate-preț ☐Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	+
Modificările operate	+

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul-1. Sistem radiografic digital	SRL "Neotec"	1 unități	27250,00	54500,00	65400,00
Lotul-2. Sistem radiografic digital	SRL "Neotec"	1 unități	27250,00	54500,00	65400,00
Lotul-3. Sistem radiografic digital	SA "M-Inter-Farma"	1 unități	26250,00	52500,00	63000,00
Lotul-4. Sistem radiografic cu brat U	SRL "Imunotehnomed"	1 unități	27100,00	54200,00	65040,00
Lotul-5. Sistem radiografic digital	-	1 unități	-	-	-
Lotul-6. Unitate radiologică mobilă	SA "M-Inter-Farma"	1 unități	12500,00	25000,00	30000,00
Lotul-7. Unitate radiologică mobilă	SRL "Medexcom-Teh"	2 unități	25800,00	51600,00	61920,00
Lotul-8. Unitate radiologică mobilă	SRL "Health Medical Solitions"	2 unități	25000,00	50000,00	60000,00
Lotul-9. Unitate radiologică mobilă cu brat C	SRL "Data Control"	1 unități	10000,00	20000,00	24000,00
Lotul-10. Microscop oftalmologic	-	1 unități	-	-	-
Lotul-11. Dispozitiv pentru phaco-emulsie	-	1 unități	-	-	-

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. ___ lit ___

Argumentare: _____

Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Nr. d/o	Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
1.	SRL "Neotec"	17.02.2025	SIA RSAP, e-mail

2	SA"M-Inter-Farma"	17.02.2025	SIA RSAP, e-mail
3	SRL"Imunotehnomed"	17.02.2025	SIA RSAP, e-mail
4	SRL"Medexcom-Teh"	17.02.2025	SIA RSAP, e-mail
5	SRL"Health Medical Solitions"	17.02.2025	SIA RSAP, e-mail
6	SRL"Data Control"	17.02.2025	SIA RSAP, e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

In cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	X 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
In cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

16. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Nr. d/o	Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului i/acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA	
1.	SRL"Neotec"	MD	nr.242	24.02.2025	50400000-9	109000,00	130800,00	31.12.2025
2.	SA"M-Inter-Farma"	MD	nr.243	24.02.2025	50400000-9	77500,00	93000,00	31.12.2025
3.	SRL"Imunotehnomed"	MD	nr.244	24.02.2025	50400000-9	54200,00	65040,00	31.12.2025
4.	SRL"Medexcom-Teh"	MD	nr.245	24.02.2025	50400000-9	51600,00	61920,00	31.12.2025
5.	SRL"Health Medical Solitions"	MD	nr.246	24.02.2025	50400000-9	50000,00	60000,00	31.12.2025
6.	SRL"Data Control"	MD	nr.247	24.02.2025	50400000-9	20000,00	24000,00	31.12.2025

17. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
--	---------------

Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	(indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții

Gheorghe BRINZA

